runt . . . Septuaginta' . . . Hieronymus . . . octavo decimo libro super Esaiam . .

.

Item hoc patet quia in fine Hester dicitur (14, 11) : ,Ne tradas domine seeptrum
tuum bis quae non sunt'. Et ibid. Hieronymus dicit tantum istud inveniri

20*

300 Heinrich Denifle,

buli non bene attendunt. Cum enim vulgata dicatur manifesta et pu-

blica (sicut quod in ore vulgi est , manifestum est et publicum) , et

nulla alia nisi LXX fuerit publicata, sicut Augustinus eodem libro

scribit dicens: 'hanc que LXX est, tanquam sola esset, sie reeepit

ecclesia eaque utuntur greci populi Christiani quorum plerique utrum

alia sit aliqua ignorant' : constat editionem LXX esse vulgatam. Horum

enim editio toto orbe vulgata erat, sicut Ieronimus scribit in com-

mento Isaie xviij. libro. Idem manifestius dicit Augustinus XVIo de

civitate Dei : 'Fuerunt inquit anni a diluvio usque ad Abram mille LXX

et duo secundum vulgatam editionem, hoc est interpretum LXX.' Hoc

idem ex Ieronimo aperte colligitur, illud enim quod in fine Hester

veru anteposito iugulatur, dicit, tantum in editione vulgata inveniri;

sed in commento super Osee ex isto quod iugulatur auetoritatem ad-

ducens dicit, tantum in LXX reperiri. Ex quo patet quod una et

eadem est editio LXX et Vulgata. Idem apparet ex commentis Iero-

nymi in Prophetis et etiam in epistolis. In Daniele vero
,
quia editio

Theodotionis legebatur, eiusdem, et non LXX, editio Vulgata vocatur.

Preter has ut Ieronimus dicit Origenes sextam et septimam

et etiam Vam
, de qua supra dixi, reperit et cum ceteris comparavit *.

Miror 2 quosdam dicere Origenem editionem propriam fecisse. Quod

si verum esset, autores non taeuissent et preeipue Eusebius Cesariensis,

qui super laudibus eius VTum librum ecclesiastice historie edidit. Item

Ieronimus in libro illustrium virorum V opuscula Origenis enarravit,

nullam translationem ei ascripsit. Translationem tarnen LXX cum

asteriscis et obelis correxit et ipsum hebreum hebraicis litteris et grecis

scriptum cum editionibus Aquile, Symmachi et Theodotionis illis so-

ciavit, et volumina illa propter sex predictas distinetiones exapla vo-

cavit. In prima enim columna posuit hebreum litteris hebraicis scriptum,

in secunda idem grecis litteris exaratiim, in tertia Aquile fuit editio,

in editione eadem quae Vulgata est. Item in Commentario super Danielem

(ad 65, 20) dicit, quod quia editio Theodotionis legebatur ab ecclesia, propter

hoc eius et non Septuaginta editio Vulgata vocatur.'

1 Dazu vgl. wieder Opus minus, p. 336 oben.